NESTA 

Ref.: Encaminha Projeto de Lei.  

Excelentíssima Presidente, 

Encaminhamos à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei, 

que tem por finalidade autorizar a abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 408.735,96 

(quatrocentos e oito mil, setecentos e trinta e cinco reais e noventa e seis centavos), necessário para 

viabilizar a execução, por meio direto da Administração Municipal, do serviço de acolhimento de 

crianças e adolescentes. 

A medida é necessária em razão da rescisão do Termo de Colaboração nº

[...]

ALTERA O ANEXO III, DA LEI Nº 5.435/2021, QUE INSTITUI O PLANO PLURIANUAL DO 

MUNICÍPIO PARA O PERÍODO DE 2022 A 2025, E O ANEXO IIA, DA LEI Nº 5.732/2024, QUE 

DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2025, COM A 

FINALIDADE DE AUTORIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 

408.735,96 (QUATROCENTOS E OITO MIL, SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E 

NOVENTA E SEIS CENTAVOS), TENDO EM VISTA A MUDANÇA NA EXECUÇÃO DO 

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE PASSARÁ A SER 

EXECUTADO DIRETAMENTE PELO MUNICÍPIO DE GARÇA, NECESSITANDO DE 

READEQUAÇÃO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS PARA GARANTIR A